Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020
www.semarh.to.gov.br

Revisado em 24.09.2021

PORTARIA-SEMARH Nº 35, DE 12 DE MAIO DE 2020, DOE nº 5.601.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, no

uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da Constituição do Estado, e com

fulcro no art. 3º, inciso II, §2º, do Decreto nº 5.736, de 17 de novembro de 2017, e na

conformidade do art. 2º, do seu Regimento Interno, publicado na edição 5.146, do

Diário Oficial do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o Comitê Estadual de Proteção e Defesa

dos Animais – Comitê Pró-Animais, os seguintes representantes:

I - da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:

Coordenador: MIYUKI HYASHIDA;
* RENATO JAYME DA SILVA (alterado pelo Ato nº 27-NM, publicada no DOE nº 5762);

Secretária Executiva: ELRIK DA SILVA ALVES;
* CINTHIA BARBOSA PIRES AZEVEDO (alterado pela Portaria SEMARH nº 06/2021, publicada no DOE nº

5783);

II - da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura:

Titular: ERIKA JARDIM DA FONSECA SANTOS;

Suplente: Romão Miranda Vidal;
* THYAGO CHECKERDEMIAN SANCHIK TÚLIO (alterado pela Portaria SEMARH nº 31/2021, publicada no DOE

nº 5812);

III - da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes:

Titular: FABRICIA NELI JOHANN MARTINS;
Suplente: Lucinara Montelo Maranhão Monteiro;

IV - da Secretaria da Saúde:

Titular: ANDERSON MARQUES PINTO BANDEIRA;
* IZA ALENCAR SAMPAIO DE OLIVEIRA (alterado pela Portaria SEMARH nº 43/2021, publicada no DOE nº

5821);

Suplente: Carina Graser Azevedo;

V - da Secretaria da Segurança Pública:

Titular: ALENCAR CARDOSO;
* CAMILLE FANE OLIVEIRA LIMA BILHARINHO (alterado pela Portaria SEMARH nº 103/2021, publicada no

DOE nº 5918);

Suplente: Sem indicação;
* ALENCAR CARDOSO (alterado pela Portaria SEMARH nº 103/2021, publicada no DOE nº 5918);

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020
www.semarh.to.gov.br

Revisado em 24.09.2021

VI - do Instituto Natureza do Tocantins – NATURATINS:

Titular: ANGÉLICA DE PAIVA VENDRAMINI FURTADO;

Suplente: Maria de Fátima Ribeiro;
* ANGÉLICA BEATRIZ CORREIA GONÇALVES (alterado pela Portaria SEMARH nº 61/2021, publicada no DOE

nº 5859);
* GRASIELA ALVES PACHECO (alterado pela Portaria SEMARH nº 31/2021, publicada no DOE nº 5812);

VII - do Batalhão de Polícia Militar Ambiental – BPMA:

Titular: GLAUCIENE GONÇALVES DA SILVA FERREIRA;
* DORIVAL BARBOSA DA SILVA (alterado pela Portaria SEMARH nº 31/2021, publicada no DOE nº 5812);
* GLAUCIENE GONÇALVES DA SILVA FERREIRA (alterado pela Portaria SEMARH nº 52/2020, publicada no

DOE nº 5639);

Suplente: Adenilson Pereira Moreira;
* GLAUCIENE GONÇALVES DA SILVA FERREIRA (alterado pela Portaria SEMARH nº 31/2021, publicada no

DOE nº 5812);
* DORIVAL BARBOSA DA SILVA (alterado pela Portaria SEMARH nº 52/2020, publicada no DOE nº 5639);

VIII - a convite:

a) da Comissão de Proteção e Direito dos Animais da Ordem dos

Advogados do Brasil - Seccional Tocantins - OAB-TO:

Titular: ADEMIR TEODORO DE OLIVEIRA;
Suplente: Renata Elisa de Souza Esteves;

b) da Assembleia Legislativa do Tocantins:

Titular: RICARDO AYRES DE CARVALHO;
Suplente: José Roberto Ribeiro Forzani;

c) do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis – IBAMA:

Titular: GUDMAR REGINO DIAS MAGALHÃES;
Suplente: Wilson Rufino Dias Júnior;

d) do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Tocantins -

CRMV-TO:

Titular: MÉD. VET. JOSEANNE CADEMARTORI LINS;
Suplente: Méd. Vet. Marcia Helena da Fonseca;

e) das entidades da sociedade civil e associações, com sede no Estado do

Tocantins, que atuam em temas relacionados à proteção e defesa dos

animais:

Titular: SOLANY MARIA SOUZA MOREIRA;
Suplente: Keylla Cristina Arruda Farias.
* LUCIELY DE OLIVEIRA SILVA (alterado pela Portaria SEMARH nº 105/2020, publicada no DOE nº 5718);

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020
www.semarh.to.gov.br

Revisado em 24.09.2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 05 de maio de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS -

SEMARH, em Palmas - TO, aos 12 dias do mês de maio de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário